
UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINA 
ŞI FARMACIE „NICOLAE TESTEMIŢANU" 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

MINISTRY U P  H f c A L i n u r  i n c  rvtir

MD-2004, Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt, 165, tei.: (+373) 22 205 701, fax: (+373) 22 242 344, rector@usmf,md, www.usraf.md

Cu privire la vacanţa anuală 

şi eliberare de la studii postuniversitare 

prin rezidenţiat, promoţia anului 2017

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidenţiat, 
aprobat prin hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.884 din 28.12.2015

l .A  acorda vacanţă anuală rezidenţilor absolved promoţia 2017, de la 
01.07.2017 pînă la 31.07.2017 (anexa nr.l);

la 01.08.2017, medici rezidenţi, promoţia 2017 (anexa nr.l);
3. A elibera diplome de medic specialist, medicilor rezidenţilor absolvenţi 

(anexa nr.2);
4. A elibera diplome de licenţă medicilor rezidenţi absolvenţi (anexa nr.3)

ORDIN n r .

ORDON:

2. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera din rezidenţiat, de

Rector,
profesor universitar, dr. hab. şt. med., 
academician al AŞM

Coordonat Emil Ceban

Valeriu Revenco

Tatiana Novac

Anastasia Boghiu 205-407

http://www.usraf.md


Anexa nr. 1 la ordinul U SMF 
«Nicolae Testemiţanu» 

nr.414-SP din 27.06.2017
Epidemiologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Andronachi Nicoleta Ivan
2. Arama Daniela Viorel
3. Bubulici Olga Vladimir
4. Cara Olga Nicolae
5. Cereteu Ana Viorel
6. Coritchi Carina Vasile
7. Goncearuc Diana Lilian
8. Marinescu Tatiana Ivan
9. Marinescu Valentin Valentin
10. Povar Tatiana Vladimir
11. Rata Vadim Matvei
12. Tatari Alesea Mihai
13. Turcanenco Iana Alexandru
14. Urum Marina Ivan

Farmacie analitică (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Macari Alina Boris
2. Macari Gheorghe Dumitru
3. Paiul Nina Nicolai

Farmacie clinică (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Ciobanu Doina Nicolae
2. Melnic

(Durbailova)
Anastasia Serghei

3. Loghinov Dmitrii Ghenadii
4. Milevschi Mihaela Anatolie
5. Negrescu Dan Grigori
6. Socican Vladislava Anatolii

Igienă (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bubulici Serghei Valeriu
2. Ceaglei Marina Valeri
3. Cheptea Dumitru Dumitru
4. Chitaru Tatiana Ion
5. Cozaru Victoria Marcel
6. Dancu Diana Dumitru
7. Dulgan Tatiana Iurie
8. Grier Lilia Ion
9. Iabanji Ivan Afanasi



10. Iacovet Victor Victor
11. Ianciuc Victoria Victor
12. Panainte Vasile Grigore
13. Petcoglo Evghenia Ivan
14. Savciuc Victor Vadim
15. Toma Ecaterina Vasili
16. Turcan Nadejda Victor
17. Vangheli Daniela Ivan

Microbiologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Buga Diana Vladimir
2. Ciumac Eugenia Valeriu
3. Fiodorov Alexandra Vladimir
4. Gamaniuc Marina Vasili
5. Iasibas Oxana Gheorghi
6. Sahanovschih Lilia Stefan
7. Sterpu Olga Ion
8. Topada Aculina Vladimir

Tehnologie farmaceutică industrială (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Burlac Mihaela Oleg
2. Denita Elena Victor
3. Terentiev Iulian Aureliu

Chirurgie dento-alveolară (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Albot Andrei Ion
2. Antipin Andrei Igor
3. Caraman Nichita Vladimir
4. Climenco Simion Anatoli
5. Cojocaru Sergiu Andrei
6. Graur Eugeniu Veaceslav
7. Levinschi Victoria Oleg
8. Volciuc Rodica Mihail
9. Zaharia Nicolae Tudor
10. Zugrav Vasile Mihail

Boli infectioase (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Bulgac Victoria Grigore
2. Diaconii Mariana Grigore
3. Leanca Alexandra Constantin
4. Popovici Tatiana Grigorii
5. Rotaru Tatiana Dumitru
6. Tamojnic- Nina Alexandr



Mazureac

Dermatovenerologic (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Chitic Rodica Roman
2. Manoli Marcela Vasile
3. Ni stor Tatiana Iurie
4. Onica Cristina Victor
5. Ranga Maria Ion
6. Rusu Olga Ion
7. Soltan Valerica Spiridon
8. Tincu Diana Valentin
9. Vasilache Corina Timofei
10. Zbimea Cristina Stefan

Endocrinologie (Chişinău)
Gr.l -  şef catedră L.Vudu, dr.med., conferenţiar universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bodrug Nicoleta Valentin
2. Bondareva Xenia Ruslan
3. Casieanciuc Anastasia Leonid
4. Cebotari Inga Nicolae
5. Cernelev Veronica Gheorghii
6. Fustei Eugenia Ion
7. Popa Diana Serghei
8. Seremet Aristia Ion

Endodonţie (Chişinău)
Gr.l -  şef catedră Gh.Nicolau, dr.hab., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Macovei Tudor Tudor

Imagistică (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Arama Aureliu Vitalii
2. Balan Natalia Veaceslav
3. Baltag Sergiu Lilian
4. Barcari Natalia Vasile
5. Barladean Aliona Vladimir
6. Belonosov Elena Sergiu
7. Brumarel Natalia Vitalie
8. Butorina Anastasia Nicolae
9. Carp Valentina Victor
10. Dodon Larisa Vasile
11. Eni-Munteanu Diana Ivan
12. Gangal-Savciuc Ana Alexandr
13. Guma Mariana Mihail



14. Harbalau Corina Alexandru
15. Nepotu Marina Valeriu
16. Orlic Anna Alexandr
17. Pînzari Anastasia Victor
18. Rusu Cristina Victor
19. Sabadas Elena Serghei
20. Saptefrati Xenia Nicolai
21. Smugurov Anatolii Valentin
22. Sova Victoria Veaceslav
23. Şram Liudmila Veaceslav

Medicină de familie (Bălti)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cioclea Alexandra Anatol
2. Laşco Victoria Pavel
3. Zavalii-

Griceanaia
Aliona Victor

Medicină de familie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Albu Ana Alexei
2. Ambros Diana Piotr
3. Andoni Veronica Ivan
4. Antoci Elmira Ismail
5. Arusoi Alina Boris
6. Arvinti Victoria Alexandr
7. Beznos Mariana Mihail
8. Boicu Nadejda Gheorghe
9. Bostan Ana Valeriu
10. Botnar Stefan Ivan
11. Bucatari Elena Stepan
12. Bulat Lilia Eugen
13. Carp Evghenii Vasilii
14. Carp Ecaterina Vladimir
15. Casian Lilia Vasile
16. Cebotari Iulia Iuri
17. Cosciug Anna Iuri
18. Crestinova Aliona Dmitri
19. Cumanov Maria Ilie
20. Doban Natalia Mihail
21. Draguţan Elena Gheorghe
22. Frunza Diana Petru
23. Gherman Aurelia Evghenii
24. Golban Mariana Vasile
25. Groapa Alisa Viorel
26. Ignat Doina Leonard
27. Lapteacru Elena Anatolii
28. Laptedulce Diana Grigore
29. Larionov Angela Alexei



30. Machidon Oleg
31. Marcu Cristina Fiodor
32. Micleusanu Alina Valeriu
33. Miliuc Natalia Vladimir
34. Minceva Veronica Ivan
35. Mirza Dorina Mihail
36. Negruta Diana Petru
37. Parfeni Silvia Mina
38. Poclitari Tatiana Iurie
39. Roşea Diana Mihail
40. Rudoi Sorina Anatoli
41. Russu Liudmila Arcadii
42. Suhari Ana Alexandru
43. Şaban Veronica Alexandru
44. Tanurcova Tatiana Ivan
45. Teleuca Diana Dumitru
46. Temciuc Lilia Serghei
47. Timotin Ecaterina Mihail
48. Tofan Cristina Vasile
49. Turcu Natalia Chirii
50. Ursachii Doinita Simion

Medicină de laborator (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bemaz Olga Valentin
2. Bîcov Marina Nicolai
3. Spancioc Iurie Anatolie
4. Telesniţcaia Irina

Medicină de urgentă (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cosciug Irina Teodor
2. Russu Carolina Vladimir
3. Stadnic Elena Alexandru

Met icină internă (Bălti)
Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cotos Mihail Valentin
2. Cretu Laura Vasile
3. Misenin Dmitri Leonid

Medicină internă (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Birca Octavian Nicolae
2. Bratu Elena Vladimir
3. Caragia Eugeniu Mihail
4. Caraiani Irina Feodor



5. Cesac Irina Nicolai
6. Cheptene Victoria Victor
7. Ciobanu Daniela Vasile
8. Cotruta Ana Filip
9. Covalschi Margarita Tudor
10. Cretu Mirabela Grigori
11. Crudu Natalia Grigorii
12. Dogot Marta Valeri
13. Ghercavi Diana Vasile
14. Gudima Diana Iurie
15. Florea Marina Vitalie
16. Hapun Diana Ion
17. Lîsîi Comeliu Boris
18. Luchian Alina Ion
19. Mardare Inna Vitalie
20. Mocanu Ana Vladimir
21. Naşco Victoria Ion
22. Negru-

Edisherashvili
Tamara Alexei

23. Pavalachi Alina Vasile
24. Pinzaru Cristina Gheorghe
25. Popescu Ana Andrei
26. Smugurova Ecaterina Oleg
27. Stepa Valentin Alexandru
28. Surugiu Olga Leonid
29. Ursu Ana Ion

Medicina sportivă (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Badiul Nadejda Vladimir

Morfopatologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Belonojco Iulia Alexandr

Nefrologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Azman Alina Pavel
2. Cuiban. Elena Antonii
3. Cebanu Alexandru
4. Iacob Sergiu Vladimir
5. Tofan Tatiana Vitali

Neonatologie (Chisinau)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Antoci Victoria Gheorghe
2. Balea Zinaida Mihail



3. Baleanu Galina Valerii
4. Coltacova Irina Veaceslav
5. Garvuz Aliona Nicanor
6. Manciu Liudmila Gheorghi
7. Mocrii Evghenia Oleg
8. Mogildea Tatiana Nicolae
9. Nagit Ana Nicolai
10. Negru Marina Ion
11. Rusu Liuba Ion
12. Suruceanu Lina Ion
13. Tricolici Marcel a Mihail

Neurologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Aftene Daniela Alexandr
2. Alexa Valeria Nicolae
3. Barbarii Cristina Grigorie
4. Cemeva Natalia Pavel
5. Cojocaru Ina Ion
6. Creţu-Babanuţa Natalia
7. Filioglo Andrei Vasile
8. Gavriliuc Olga Mihail
9. Golubev Olga Gheorghe
10. Hacina Evghenia Serghei
11. Leahu Pavel Anatolie
12. Matei Alexandru Vasile
13. Salinschi Elena Vladimir

Ortodonţie (Chişinău)
Grupa nr. 1 -  şef catedră I.Lupan, dr.hab., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Colodei Corina Tudor
2. Galiţ Mihaela Valeriu
3. Lozovan Mariana Gheorghe
4. Mostovei Sofia
5. Osman Daniela Petru
6. Pronovici Alina Alexandr
7. Schipschi Ana-Maria
8. Sobetchi Alina Mihail
9. Virlan Comeliu Dumitru
10. Vudu Victoria Grigore

Parodontologie (Chişinău)
Grupa nr. 1 -  conducător S.Ciobanu, dr.hab., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Vacarov Viorel Eugeniu



Pneumologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Arapan Ilie Alexandru
2. Erhan Angela Vasile
3. Jocot Victoria Ivan
4. Postica Anna Sergiu
5. Scutaru Evghenia Piotr
6. Topa-Druta Cristina Ion

Protetică dentară (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Ciornea Anna Valerii
2. Ciomea Alexandru Ion
3. Mostovei Mihail Gheorghe
4. Rata Eugen Mihail

Psihiatrie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bordeniuc Valentina Ion
2. Bounegru Elena Alexandru
3. Buiucli Maria Stepan
4. Bujor Marina Sergiu
5. Cazac Marina
6. Condratiuc Elena Alexandr
7. Crijanovschi Adrian Mihail
8. Djunico Elvira Vadim
9. Domentii Denis Vasile
10. Filip Viorica Valentin
11. Leu Mariana Vasile
12. Madan Constanta Ion
13. Mamedova Alina Victor
14. Pavalachi Irina Stepan
15. Pavlic Alexandru Mihail
16. Păvălache Cristina Vasile
17. Tintari Eugeniu Anatolie
18. Veber Viorica Victor

Reabilitare medicală si medicină fizică (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Bezer Viorica Vasile
2. Bogaciov Serghei Vladimir
3. Condrea Ana Petru
4. Cusca Tamara Petru
5. Grom Tatiana Leonid
6. Grosu Elena Petru



: 7. Iacobciuc Diana Valentin
8. Ignatov Olga Andrei
9. Mal ii Parascovia Mihail
10. Robu-Zaiţev Victoria Nicolae
11. Spivacenco Ecaterina Anatol
12. Ursu Olga Ion

Anesteziologie si reanimatologie (Bălţi)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Altamro Ahmad Mohamed
2. Beresteanu Constatin Anatolie
3. Domniuc Veronica Vladimir
4. Doros Constantin Victor
5. Maniuc Ecaterina Serghei
6. Pastuhov Andrei Serghei
7. Sandu Liliana Leonid
8. Visnevschi Vadim Anatolie

Anesteziologie $i reanimatologie (Chisinau)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Badaneu Mihail Ivan
2. Balan Alexandr Andrei
3. Batrîncea Eugenia Igor
4. Brenici Elena Ion
5. Budeanu Cristina Vasili
6. Calaras Nadejda Vasile
7. Ciubara Roman Vitalii
8. Crasnojon Viorica Mihail
9. Floreanu Constantin Constantin
10. Galusca Valentina Dumitru
11. Gheorghiev Constantin Ivan
12. Levcenco Olga Mihail
13. Madan Anna Vitali
14. Mamaliga Diana Teodor
15. Musteata Alexandru Serafim
16. Obreja Victor Nicolae
17. Olteanu Ana Ion
18. Petrov Corina Gheorghe
19. Leanca (Rusu) Cristina Nicolai
20. Rusu Alexandru Serghei
21. Smerea Olga Nicanor
22. Trapeznicov Pavel Iurie
23. Turcu Tatiana Nicolae

Cardiologie (Chişinău)
Grupa nr. la -  şef catedră V. Revenco, dr.hab., profesor universitar

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Boiciuc Irina Iurii



2. Dascalov Eugenia Constantin
3. Dragoi Doina Ilie
4. Eşanu Diana Ion
5. Plugaru Ana Alexandru
6. Rotari Olga Iuri
7. Surugiu Iulian Gheorghe

Chirurgie Pediatrică

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Cotruţă Alexandru Filip

Chirurgie (Bălti)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bogdan Eduard Serghei
2. Botnarenco Feodor Ion
3. Cebotari Elena Vladimir
4. Cheptea Laurentiu Igor
5. Chiriac Alexandru Petru
6. Cucu Ivan Vasili
7. Grecu Vitalii Andrei
8. Pascaru Victoria Victor
9. Taulean Roman Iuri
10. Ursu Ion Nicolae

Chirurgie(Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Antoci Ian Gheorghe
2. Bogdan Mihai Iulian
3. Cojocari Vladimir Nicolai
4. Covila Artiom Serghei
5. Golovatii Eugeniu Valeriu
6. Manica Stefan Ghenadie
7. Mironova Elena Iuri
8. Oprea Victor Vasile
9. Palamari Serghei Gheorghii
10. Petcov Nadejda Gheorghe
11. Prepeliţa Rodica Vasilii
12. Ribalco Andrei Andrei
13. Schiopu Victor Virgiliu
14. Tabac Radu Anatolii
15. Turcanu Ana Feodor

Gastroenterologie

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Balan Ludmila Nicolae
2. Cebanu Ecaterina Constantin
3. Cumpătă Veronica Ion



4. Tocan Alina Mihail
5. Ursachii Cristina Ion

Obstetrică şi ginecologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Arama Olga Nicolai
2. Babaraica Prascovia Gheorghi
3. Bahneanu Aurelia Vasili
4. Brega Natalia Igor
5. Bujac Polina Victor
6. Casian Viorica Constantin
7. Cebotari Tatiana Mihail
8. Galuşca Ludmila Mihail
9. Gheorghieva Natalia Mihail
10. Ipati Vladimir Anatoli
11. Jacota Ina Emil
12. Levcenco Diana Ion
13. Masaeva Elvira Talgat
14. Matvievschi Andrei Semion
15. Morari Aurica Ivan
16. Popovski Maxim Valeriu
17. Sinchin Tatiana Nicolai
18. Snigur Iraida Ion
19. Trestianu Victoria Veaceslav
20. Ţaralunga Irina Vitalii
21. Vozeac Vera Serghei

Oftalmologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Angheluta Cristina Ion
2. Bacinschi Andrei Nicolae
3. Cosovan Virgilia
4. Josan Elena Victor
5. Pavlovschi Ecaterina Eduard

Ortopedie şi traumatologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Chiurcciu Alexei Iordan
2. Cosciug Stanislav Valentin
3. Galagan Mariana Stepan
4. Madan Vadim Victor
5. Vistovschii Alexandr Victor

Otorinolaringologie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Chiaburu-

Chiosa
Doina Oleg



2. Corniţei Rodica Andrei
3. Eni Oxana Alexei
4. Gusacinschi Irina Ghenadie
5. Pavlic Daria Alexandru
6. Utica Inga Iurie

Urologie (Chişinău)
Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Vladanov Ivan Ivan

Chirurgie OMF (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1 . Caitaz Anatolie Victor
2. Galbur Grigore Ivan
3. Gorea Maxim Pavel
4. Gribincea Petru Viorel
5. Lazari Cristian Vitalii
6. Lupan Roman Ion

Neurochirurgie (Chişinău)

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Andronic Mihail Petru
2. Capsamun Dmitri
3. Cauia Artur
4. Pădureţ Artiom Sergiu
5. Preguza Ion Veaceslav
6. Sula Maxim Valeriu


